10ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

PEDIDO DE INDICAÇÃO Nº 10/2025

ASSUNTO:   Solicitação de Contratação de Médica Ginecologista para Atuação Semanal

na UBS

Senhor Presidente José L. Comin

Câmara de Vereadores de Nova Roma do Sul – RS

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente indicar à Administração Municipal a contratação de uma médica

ginecologista para atuar na Unidade Básica de Saúde (UBS) ao menos uma vez por

semana.

Embora a UBS já conte com um profissional médico ginecologista, muitas mulheres e

adolescentes relataram sentir-se desconfortáveis ao serem atendidas por um

profissional do sexo masculino, especialmente em situações íntimas e delicadas. Segundo

relatos recebidos, as pacientes afirmam que se sentiriam mais seguras, à vontade e

acolhidas se pudessem contar com uma profissional mulher no atendimento

ginecológico.

Essa medida simples, mas significativa, representa um avanço no cuidado com a saúde da

mulher e reflete o compromisso do poder público com o bem-estar e o respeito à dignidade

das pacientes. Além disso, pode estimular o aumento da procura por atendimentos

preventivos, o que contribui para a promoção da saúde e a prevenção de doenças.

Na certeza de que essa demanda será considerada com a devida atenção, renovamos nosso

compromisso com a escuta ativa da comunidade e com a defesa de políticas públicas de

saúde mais sensíveis e inclusivas.

                                                                        Nova Roma do Sul, dia 16 de abril de 2025.

____________________________

Vanessa De Bortoli Pouey

Vereadora/ Republicanos